

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Hòa Xá giai đoạn 2025-2030

Thực hiện Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2617/QĐ-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2025; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 02/7/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về triển khai chương trình trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2025-2030, UBND xã Hòa Xá ban hành kế hoạch triển khai chương trình trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã giai đoạn 2025- 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Hòa Xá giai đoạn 2025 - 2030; tiếp tục nâng cao nhận thức của cộng đồng về các quyền của người khuyết tật bảo đảm người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý.

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước với các cơ quan, tổ chức có liên quan, nhất là cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông và trợ giúp pháp lý tại cơ sở cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý; nâng cao năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao số lượng và chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn xã Hòa Xá phải đảm bảo đúng Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 2617/QĐ-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ Tư pháp, phù

hợp với các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Các hoạt động trợ giúp pháp lý cần cụ thể, khả thi, phù hợp với đặc thù của người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý; xác định rõ trách nhiệm đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và lộ trình, thời gian thực hiện;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức có liên quan, đặc biệt là các tổ chức về người khuyết tật trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý;

- Việc triển khai hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý có thể lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý khác để tạo thuận lợi, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả trợ giúp pháp lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý

Phối hợp Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hà Nội thực hiện tư vấn pháp luật cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý.

Phối hợp Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hà Nội thực hiện hoạt động tư vấn pháp luật tại các thôn nơi nhiều người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý có nhu cầu trợ giúp pháp lý, trong đó, tăng cường tư vấn chính sách đặc thù dành cho người khuyết tật (quyền được chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, chỉnh hình, phục hồi chức năng, trợ cấp xã hội, học tập, học nghề, tạo việc làm, tham gia các hội của người khuyết tật,...).

2. Thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý của người khuyết tật, trong đó có người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý

2.1. Tổ chức hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của các đối tượng thụ hưởng cho nhân dân, người có uy tín trong cộng đồng và người khuyết tật bằng các hình thức phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Kết quả đầu ra: Các hoạt động truyền thông được thực hiện.

2.2. Thực hiện truyền thông về quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên các phương tiện thông tin đại chúng; tập trung vào dịp kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Người khuyết tật thế giới (03/12) và theo nhu cầu của các tổ chức của người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trạm y tế xã, phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn trên địa bàn xã;
- Kết quả đầu ra: Các sản phẩm truyền thông như: Phóng sự, tin bài được thực hiện.

3. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người làm công tác trợ giúp pháp lý

Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hà Nội về tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về trợ giúp pháp lý cho người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ và người làm công tác xã hội tại cơ sở liên quan đến người khuyết tật, trong đó lồng ghép quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan;
- Kết quả đầu ra: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về trợ giúp pháp lý được thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý được bảo đảm từ nguồn ngân sách và các chương trình, đề án có liên quan.

- Kinh phí đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, UBND xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Có trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hằng năm và tổ chức thực hiện có hiệu quả việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn xã, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý;

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hà Nội để triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý cho các đối tượng người khuyết tật.

- Phối hợp với Trạm y tế, các phòng, ban có liên quan, các thôn tổ chức triển khai trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo tiến độ thời gian;

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả gửi UBND Thành phố, Sở Tư pháp theo quy định.

- Trên cơ sở kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã giai đoạn 2025 - 2030 tham mưu trình UBND xã về kinh phí triển khai Kế hoạch; Hướng dẫn chế độ chi, thanh quyết toán đối với các đơn vị liên quan được giao tại Kế hoạch này theo quy định.

3. Trạm Y tế xã;

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị có liên quan điều tra, thống kê, rà soát, tổng hợp số lượng người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã, đề xuất các biện pháp, giải pháp để thực hiện trợ giúp pháp lý có hiệu quả cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

Hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở xây dựng các chuyên mục, tin, bài viết...tuyên truyền về Luật Người khuyết tật, Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai thực hiện Kế hoạch trợ giúp pháp lý cho học sinh khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý tại các trường học.

5. Công an xã;

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã triển khai thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý, thực hiện nghiêm túc công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã giai đoạn 2025- 2030. UBND xã Hòa Xá yêu cầu các phòng, ban, đơn vị xã triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp Thành phố;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu